
 
 
 

Martínkovice 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Kanalizační řád 
 
 
 
 
 

pro trvalý provoz stokové sítě splaškové kanalizace 
obce Martínkovice. 

 
 
 
 
 
 
V Náchodě dne 19. 11. 2015 



Kanalizační řád Martínkovice strana 2 

 
 
 
 
 
 
 
Působnost tohoto kanalizačního řádu se vztahuje na vypouštění odpadních vod do kanalizace 

pro veřejnou potřebu z území obce Martínkovice ukončené napojením na kanalizační síť města 
Broumova. 

 
 
 
 
 
Kanalizační řád předložil správce a provozovatel kanalizace pro veřejnou potřebu 

Obec Martínkovice vodoprávnímu úřadu Odboru životního prostředí Městského úřadu Broumov 
dne 20. 11. 2015. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Záznamy o platnosti kanalizačního řádu: 
[...]
Křížení vodotečí a státní silnice jsou provedena protlaky. Kanalizační potrubí jsou v těchto 
úsecích uložena v ocelových chráničkách 359 x 9,0 mm. 

 
Výtlak 
Dispoziční řešení - situace 
Výtlak začíná napojením na čerpací stanici ČS, protlakem podchází silnici III/3027 a vede 

v přilehlém příkopu této komunikace. V tomto úseku výtlak prochází ochranným pásmem trafostanice. 
V km 0,254 se trasa lomí vlevo a pokračuje v kraji pole (louky), v souběhu s kabelem 02 až do km 
0,7895, kde výtlak přechází místní komunikaci, vede přes travnatý porost a pokračuje podél zpevněné 
cesty v blízkosti farmy. V km 1,0667 se trasa lomí doprava a technikou řízeného vrtání podchází pod 
tokem. Trasa výtlaku pokračuje přes louku a v km 1,1608 podchází řízeným protlakem řeku Stěnavu. 
Na obou stranách protlaku jsou navrženy čistící šachty ČŠ 9 a ČŠ10. Výtlak vede dále v travnatém 
porostu až do areálu ČOV. 

V tomto úseku se trasa několikrát mírně lomí. V km 1,9778 je na výtlaku šachta s indukčním 
průtokoměrem. V km 2,0617 = konec výtlaku - je šachta ŠV1, ze které jsou splašky odvedeny 
gravitačně do hlavního přítoku na ČOV - bet. DN 1000. Na celé trase výtlaku je navrženo 13 ks 
čistících šachet. Výtlačný řad je navržen z potrubí PE 100 SDR 17 125 x 7,4 vyráběného dle 
ČSN EN 13 244-2, spojovaného elektrotvarovkami. Tvarovky na potrubí jsou z PE 100 SDR 17 
a přírubové tvarovky z tvárné litiny pro kanalizace. 

 



Kanalizační řád Martínkovice strana 8 

Čistící šachty 
V celé trase výtlaku, v maximální vzdálenosti 250 m od sebe, jsou zřízeny čistící šachty. Šachty 

jsou prefabrikované ze šachetních dílců DN 1000 opatřených gumovým těsněním. Šachetní dna 
DN 1200 jsou bez kynety s otvory. Na výtlačném potrubí v šachtě je zřízena odbočka opatřená 
nožovým šoupátkem a zaslepeným patkovým kolenem. 

 
Vzdušník v šachtě 
Ve vrcholových lomech nivelety jsou umístěny automatické odvzdušňovací ventily pro 

kanalizační výtlačná potrubí. Na potrubí je zřízena odbočka opatřená nožovým šoupátkem, na něž 
navazuje odvzdušňovací ventil. Šachty jsou prefabrikované ze šachetních dílců DN 1000 opatřených 
gumovým těsněním. Sachetní dna DN 1200 jsou bez kynety s otvory. 

 
Šachta s indukčním průtokoměrem 
Pro měření přítoku množství splaškových vod na ČOV je osazen v ČŠ 14 indukční průtokoměr 

DN80. Šachta je prefabrikovaná ze šachetních dílců DN 1000 opatřených gumovým těsněním. 
Šachetní dno DN 1200 je bez kynety s otvory. Poklopy na šachtách jsou pro zatížení A15 a B125 
betonolitinové, šachty jsou umístěny mimo komunikace. 

 
Protlaky 
Na výtlačném řadu jsou 3 protlaky. V km 0,0065 je protlak pod komunikací III tř., potrubí je 

pod silnicí uloženo v chráničce z PE 100, SDR 11. V km 1,0676 je protlak pod náhonem a v km 
1,1588 je protlak pod řekou Stěnavou. Podchod toku je proveden technikou řízeného vrtání - protažena 
pod tokem chránička z PE SDR 11 a do této chráničky je zataženo potrubí výtlačného řadu zPE 100 
SDR 17. Při křížení Stěnavy jsou na obou stranách protlaku čistící šachty ČŠ 9 a ČŠ 10. 

 
Označení trasy 
1. Trasa výtlaku je vytyčena čistícími šachtami, které jsou po celé trase výtlaku a jsou doloženy 

seznamem souřadnic v JTSK a nadmořských výšek poklopu v Bpv. 
2. Trasa výtlaku - lomové body od 30° jsou označeny orientačními tabulkami upevněnými na 

sloupcích v betonových patkách. 
3. Trasa výtlaku při křížení vodního toku a řeky Stěnavy je označena orientačními tabulkami 

upevněnými na sloupcích v betonových patkách. 
 
Základní charakteristika technických a technologických zařízení 
Čerpací stanice 
Čerpací stanice ČS zajišťuje přečerpání splaškových odpadních vod z obce Martínkovice na 

ČOV Broumov a je umístěna v nezpevněném terénu na konci zástavby obce. Čerpací stanice je 
provedena z prefabrikovaných dílců průměru 2100 mm (včetně dna), těsnění spár mezi jednotlivými 
díly je zajištěno elastomerovým těsněním. 

Na prefabrikát dna jsou osazeny rovné skruže a monolitická železobetonová stropní deska. 
Celý plášť čerpací stanice je až po úroveň terénu obetonován betonem C20/25-XC1-XA2, vyztuženým 
svařovanou sítí 150/150/8 mm, v minimální tloušťce 300 mm. Dno čerpací stanice je osazeno na 
roznášecí ŽB desce C20/25 ti. 200 mm, vyztužené při spodním líci svařovanou sítí 150/150/8 mm, 
která je uložena na podkladní beton C 12/15 ti. 100 mm. Stropní deska je atypická s montážním 
a vstupním otvorem. Otvor je překryt pachotěsným poklopem z oceli tř. 17, rám poklopu ukotven 
do stropní desky. Poklop je opatřen zámkem. 

Pro vstup do šachty slouží nerezový žebřík s ukotvením do jednotlivých dílů čerpací šachty. 
V šachtě je osazen česlicový koš. Vytahování koše na vodících tyčích, ukotvených do skruží. 
Nerezový česlicový koš je s šířkou průlin 65 mm, nosnost zvedacího zařízení 200 kg, pro možnost 
zvedání česlicového koše. 

 



Kanalizační řád Martínkovice strana 9 

Technologie CS 
Čerpací stanice je vybavena dvěma (1+1) ponornými čerpadly. Oběžné kolo adaptiv. 

dvoukanálové. Výkon čerpadla je Q = 7,6 l/sec, H = 23,8 m, el.motor 7,4 kW, 3x400 V, 50 Hz, 
spouštění přímé. Čerpadla jsou ve stacionárním provedení, s patkovým kolenem DN80, pevně 
ukotveným do dna čerpací jímky a se spouštěcím zařízením, dovolujícím vyjmutí čerpadla při revizi, 
údržbě nebo opravě. Dno je vyspádováno k čerpadlům. V čerpací stanici jsou jednotlivá výtlačná 
potrubí DN 80, osazena kulovou zpětnou klapkou a uzavírací armaturou, nožovým šoupátkem. 
Materiál potrubí, přírubových spojů a kotvení je nerez ocel. Do čerpací stanice je zaústěna l x stoka 
DN 250, na přítoku je osazen česlicový koš. Pro manipulaci s čerpadly slouží jeden společný mobilní 
otočný jeřábek o nosnosti 200 kg a vyložení 1100 mm. Elektrická energie pro ČS je zabezpečena 
kabelovou přípojkou NN. Instalovaný příkon technologické elektroinstalace 14,8 kW Celkový 
soudobý příkon technologie 7,4 kW 

Provoz čerpací stanice je ruční z místa, nebo automatický od hladiny v čerpací jímce, řízený 
přes automatizační modul, který zajišťuje: 

− automatický záskok čerpadla,  
− automatickou změnu provozního (záložního) čerpadla, po každém cyklu 
− automatické ovládání čerpadla od hladiny v jímce pro kontinuální měření hladiny a dvě 

ovládací hladiny (zapnuto/vypnuto) je použito tenzometrické čidlo. 
Pro signalizaci maximální a minimální hladiny jsou osazeny ponorné spínače. 

 
Hladina v ČS 
je spojitě měřena ponorným tenzometrickým snímačem ozn. BL1 osazeným v chráničce u dna 

jímky. Od výšky hladiny je odvozeno automatické spínání čerpadel: 
− zapínací hladina 
− spuštění provozního čerpadla 
− vypínací hladina  

Spojité měření je doplněno hlídáním maximální a minimální hladiny plovákovými spínači 
ozn. SL1 a SL2, instalovaným na ochranné trubce tenzometrického snímače.  

 
Dálkové přenosy 
V rozvaděči je osazen datový GSM modul, který umožňuje přenos poruchových stavů. Tento 

GSM modul bude vysílat poruchové signály ve formě SMS zpráv na mobilní telefon pracovníka 
provozovatele. 

 
Bezpečnostní přepad z ČS a výustní objekt 
Z čerpací stanice je veden bezpečnostní přepad do blízkého Martínkovického potoka. Přepad je 

z trub DN 250, dl. 9,89 m a je ukončen výustním objektem. V místě zaústění bezpečnostního přepadu 
do recipientu je vybudován betonový výustní objekt. Břeh potoka je zpevněn dlažbou z lomového 
kamene na podkladním betonu, dno potoka je zpevněno kamenobetonovou patkou. Na konci potrubí, 
na betonovém čele výustního objektu, je osazena zpětná klapka DN 25  

 
Účelem stavby vodního díla je odvádění odpadních (městských) vod z jednotlivých domácností 

a budov podnikatelských subjektů v obci Martínkovice do stokové sítě města Broumov. Stoková síť 
města Broumov je zakončena na centrální (městské) čistírně odpadních vod Broumov. Z centrální 
(městské) čistírny odpadních vod se přečištěné odpadní vody vypouštějí do významného vodního toku 
Stěnava na pozemkové parcele č. 1139 dle KN, k.ú. Velká Ves u Broumova, levý břeh, říční km cca 
33,476, číslo hydrologického pořadí 2-04-03-018. 

Stavba vodního díla byla provedena v obci Martínkovice a Broumov, okrese Náchod, kraji 
Královéhradeckém. 



Kanalizační řád Martínkovice strana 10 

Kapacita nové kanalizace pro veřejnou potřebu je Qmax. = 3,1 l/sec., Q24h = 98 m3/den, což 
odpovídá znečištění cca 650 ekvivalentních obyvatel (EO). 

 
Celková délka kanalizace pro veřejnou potřebu je 6 851,66 m (gravitační) a 2 061,70 m 

tlaková. 
Provozování čerpací stanice odpadních vod se řídí provozním řádem ČSOV Martínkovice, 

který vypracoval zhotovitel čerpací stanice. 
 
Na kanalizační síti odvádějící odpadní vody na ČOV je 190 kanalizačních přípojek. 
 
 
c) údaje o čistírně odpadních vod 
 
Dne 18.1.1993 bylo vydáno Referátem ŽP Okresního úřadu v Náchodě vodohospodářské 

rozhodnutí č.j. 216/93/Vod,Eko/Za,Mx na výstavbu městské ČOV typu CITYCLAR, která byla 
uvedena do zkušebního provozu dne 17.5.1995 a jejíž trvalé užívání bylo povoleno rozhodnutím 
stejného správního úřadu č.j. 2842/96/Vod-Sy dne 13.6.1996 

S ohledem na kapacitní a provozní problémy se vlastník stavby město Broumov rozhodl 
provést celkovou rekonstrukci čistírny odpadních vod. 

Rekonstrukce čistírny odpadních vod proběhla po částech od 29. 9. 2010 do 11. 11. 2011. 
Dne 11. 11. 2011 byla provedena závěrečná kontrolní prohlídka stavby a od 1. 12. 2011 byl 

zahájen zkušební provoz zrekonstruované čistírny odpadních vod, ukončení je 31. 1. 2013. 
S ohledem na výskyt závad v průběhu zkušebního provozu byl tento prodloužen rozhodnutím 
Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, odboru životního prostředí a zemědělství ze dne 3.12.2012 
pod č.j. 18562/ZP/2012-5 a to do 31.12.2013. Kolaudační souhlas na rekonstruovanou čistírnu 
odpadních vod vydal Krajský úřadu Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 
dne 27.11.2013 pod č.j. 19721/ZP/2013. 

Odpadní vody přitékají, přes oddělovací komoru, do objektu mechanického předčištění. 
Odlehčené odpadní vody přepadají do podélně protékané dešťové zdrže. Po vyčerpání kapacity 
dešťové zdrže jsou přes měrný objekt odvedeny do recipientu. Dešťové vody ze zdrže, se zvýšeným 
obsahem sedimentujících a plovoucích nečistot, jsou pravidelně po ukončení zvýšeného průtoku 
čerpány na mechanické předčištění ČOV 

Objekt mechanického předčištění zahrnuje lapák štěrku, hrubé ručně stírané česle, jemné 
strojně stírané česle a lapák písku. 

Po průchodu objektem mechanického předčištění jsou odpadní vody přiváděny do jímky 
čerpací stanice. Z čerpací stanice jsou odpadní vody do hodnoty průtoku 214 l/s rovnoměrně čerpány 
do dvou aktivačních linek biologického stupně ČOV. Čerpací stanice je tvořena 5 ks čerpadel, kdy pro 
každou linku jsou určeny dvě čerpadla a páté čerpadlo je namontovaná rezerva. Aktivační proces je 
realizován ve formě R-Ds-D-N systému, tedy aktivačního procesu s anoxickým selektorem, 
následovaným anoxickým reaktorem a dále aerobním reaktorem v hlavním proudu a aerobní 
regenerací kalu ve vedlejším proudu. Odpadní vody jsou u obou linek přiváděny do anoxického 
selektoru, kam je zároveň zaústěn proud vratného kalu ze sekce oxické regenerace kalu. Po průchodu 
anoxickým selektorem je aktivační směs přiváděna do denitrifikační sekce, do které je zaústěn proud 
interní recirkulace aktivační směsi z konce nitrifikační sekce procesu. Z denitrifikační sekce je 
aktivační směs vedena do nitrifikační sekce příslušné aktivační nádrže. 



Kanalizační řád Martínkovice strana 11 

 
Schematické znázornění aktivačního R-Ds-D-N procesu. 
 
Po průchodu nitrifikačními sekcemi obou aktivačních linek je směs vyčištěné odpadní vody 

a aktivovaného kalu přiváděna do dvojice nových kruhových, horizontálně protékaných dosazovacích 
nádrží. V dosazovacích nádržích dojde ke gravitačnímu oddělení aktivovaného kalu a odpadní vody. 

Vyčištěná odpadní voda je z hladiny nádrže vedena přes terciární čištění a měrný objekt do 
recipientu, zatímco usazený aktivovaný kal je recirkulován jako vratný kal do regenerační sekce 
aktivace nebo jako přebytečný kal do kalového hospodářství ČOV. 

Terciární čištění je tvořeno dvojicí protékaných mikrosítových filtrů, zachycený kal je čerpán 
zpět do aktivace. 

Provzdušňované sekce aktivačního procesu jsou zásobeny vzduchem z objektu dmychárny. 
Dodávka vzduchu je řízena na základě on-line měřených koncentrací rozpuštěného kyslíku 
v nitrifikačních sekcích. Vzduch je dodáván separátně pro sekce regenerace a nitrifikace každé 
aktivační linky. 

Technologická linka ČOV je vybavena dávkováním železité soli pro účely stabilizace 
odtokových koncentrací v ukazateli celkový fosfor. Dávkování železité soli je regulováno na základě 
on-line měřené koncentrace orthofosforečnanového fosforu na odtoku z ČOV. 

Vyprodukovaný přebytečný aktivovaný kal je řízeně čerpán do kalového hospodářství ČOV. 
Kalové hospodářství je tvořeno objekty strojního předzahuštění přebytečného kalu s následným 
uskladněním v provzdušňovaném kalovém silu kde dochází k aerobní stabilizaci. Z kalového sila je 
aerobně stabilizovaný kal veden ke strojnímu odvodnění na sítopásovém lisu. 

 
Projektované údaje ČOV: 

 počet ekvivalentních osob 25 167 

hydraulické zatížení Qd. 105,0 l/s 

 Qd. 7 233,0 m3/d 

 Qmax. 215,0 l/s 

 biologické zatížení BSK5 209,0 mg/l 

  1 510,0 kg/d 

 předpokládaná účinnost při optimálním zatížení 95 %. 



Kanalizační řád Martínkovice strana 12 

Objekty ČOV jsou umístěny v dostatečné vzdálenosti od obytné zástavby a zabezpečeny proti 

přístupu nepovolaných osob oplocením. 

 
 
Schéma kanalizace obce Martínkovice tvoří přílohu č. 5a a 5b. 
 
 
d) požadavky vodoprávního úřadu na množství a jakost vypouštěné odpadní vody 

z kanalizace pro veřejnou potřebu. Platí pro ČOV Broumov. 
 
Odbor životního prostředí Krajského úřadu Královéhradeckého kraje vydal dne 24.9. 2009 

rozhodnutí č.j. 12120/ZP/2009-7, kterým udělil městu Broumov povolení k nakládání s vodami - 
vypouštění odpadních vod do vod povrchových a to z městské čistírny odpadních vod v Broumově do 
vodního toku Stěnavy v ř. km 33,476 číslo hydrologického pořadí 2-04-03-018, číslo 
hydrogeologického rajónu 516, který je ve správě společnosti Povodí Labe, s.p., Hradec Králové 

 
v množství: 

Qprům. = 85,6 l/s, Qmax = 215,0 l/s, 250 000 m3/měsíc 2 700 000 m3/rok 
 
S přípustným množstvím znečištění ve vypouštěných vyčištěných odpadních vodách: 
 

Ukazatel znečištění 

Koncentrační limity Hmotnostní 
limity 

[mg/l]  [t/rok] „p“  „m“  
BSK5 15 30 27,0 
CHSKCr 70 110 108,0 
NL 20 30 32,0 
Ncelk. 12 25 32,4 
Pcelk. 1 3 2,7 

 
„p“ - přípustná hodnota ukazatele vypouštěného znečištění 
„m“ - maximálně přípustná hodnota ukazatele vypouštěného znečištění 
* - aritmetický průměr koncentrací za kalendářní rok 
** - hodnota platná pro období, ve kterém je teplota odpadní vody na odtoku z biologického 

stupně vyšší než 12°C. 
 
 
e) údaje o vodním recipientu v místě vypouštění odpadních vod: 
 
název toku - Stěnava 
průtokové poměry: jakost vody při Q355 (mg/l): 
Q355  = 160,0 l.s-1 CHSK = 11,4 
 BSK5 = 2,4 
 NL = 4,4 
 NAnorg. = 3,3 
 Pc = 0,2. 
 
 



Kanalizační řád Martínkovice strana 13 

f) přípustné hodnoty množství a koncentrací jakosti odpadních vod, jejich rozdělení na 
nátoku do kanalizační sítě na území obce Martínkovice ukončené na ČOV Broumov, 
tzv. hodnota "p" a maximálně přípustné hodnoty množství a koncentrací jakosti 
odpadních vod, jejich rozdělení na nátoku do předmětné kanalizace pro veřejnou 
potřebu v obci Martínkovice, tzv. hodnota "m". 

 
Příloha č. 1 a příloha č. 2. 
 
 
Limitní hodnoty znečištění pro kanalizační síť obce Martínkovice. 
 
Způsob stanovení přípustné míry znečištění odpadních vod vypouštěných do kanalizace sítě: 
- stanovení nejvyšší přípustné míry znečištění odpadních vod vypouštěných do kanalizace 

vychází z celkové bilance znečištění od všech producentů, které je možné přivést na čistírnu odpadních 
vod, aniž by došlo ke zhoršení jejího čistícího efektu nebo by vedlo ke zničení či poškození 
kanalizační sítě a jež zaručí, že při vypouštění odpadních vod nedojde k překročení stanovených limitů 